Date queste premesse, è comprensibile che generalmente non si confuti la tesi di un uso delle opere di Varrone da parte di Pomponio. Se si desidera controllare, allora conviene, considerato lo stato delle fonti, fare qualche prova in ambito etimologico e lessicografico. Della completa e complessa discussione riguardo alle etimologie di Varrone¹⁰⁸, a noi basta l'osservazione che questi certamente lavorò con diversi metodi filologici, in parte armonizzandoli, in parte cercando un compromesso, in parte discostandosene; inoltre a lui non interessava tanto il nudo significato delle parole quanto l'origine delle stesse – probabilmente anche per stabilirne gli attuali significati. Proprio sotto questo aspetto potrebbe essere utile un confronto col lavoro etimologico e filologico di Pomponio. Non ci limiteremo qui al frammento proveniente dall'*'enchiridion'* contenuto in D. 50.16.239, ma prenderemo in esame anche frammenti tratti da altre opere.

Pomponio definisce in D. 50.16.239.3 il concetto di *'munus publicum'* nel modo seguente: *'munus publicum est officium privati hominis, ex quo commodum ad singulos universosque cives remque eorum imperio magistratus extraordinarium pervenit'*. Al contrario Varrone fornisce – solo per *'munus'* – una «definizione genetica» (*ling. Lat.* 5.179): *'Munus, quod mutuo animo qui sunt dant officii causa; alterum munus quod muniendi causa imperatum, a quo etiam municipes, qui una munus jungi debent, dicti'*¹⁰⁹.

Pomponio tenta, da parte sua, una spiegazione «genetica» (di *'decurio'*) in D. 50.16.239.5: *'Decuriones quidam dictos aiunt ex eo, quod initio, cum coloniae deducerentur, decima pars eorum qui ducerentur consilii publici gratia conscribi solita sit'*. Diversa – più per il contenuto che per il metodo – è la spiegazione di Varrone; mentre Pomponio si richiama alla fondazione delle colonie, Varrone si riferisce alla costituzione romana arcaica (*ling. Lat.* 5.91): *'... itaque primi singularum decuriarum Decuriones dicti, qui ab eo in singulis turmis sunt etiam nunc terni'*. Certo non esiste tra le due spiegazioni alcun contrasto che crei contraddizione, perché anche Varrone avrebbe potuto accettare la spiegazione di Pomponio per i decurioni delle colonie, pur senza cadere in contraddizione con se stesso; tuttavia non è nemmeno ipotizzabile una dipendenza di Pomponio da Varrone.

guardo alle parti giuridiche dei composti lavori di Varrone (con ulteriore letteratura). Cfr. soprattutto p. 6 ss., sui *'libri iuris civilis'*. Per motivi esclusivamente contenutistici A. CONDEMI, ad esempio, nella sua edizione *Antiquitates rerum divinarum libri I e II*, Bologna, 1965, riconduce a Varrone tale espressione (p. 50): *'actiones apud collegium pontificium erant, ex quibus constituebatur, quis quoquo anno praeeset privatis'* (Pomp. D. 1.2.2.6); altrettanto si trova del resto anche in Gai, *inst.* 1.112 (p. 44).